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KREISSCHREIBEN  
DES SYNODALRATS

KONSTITUIERENDE SYNODE, 2. NOVEMBER 2022

Themenliste
1.	� Eröffnung durch den von der Fraktionskonferenz  

beauftragten Alterspräsidenten, Herr Pierre Ammann 
(Fraction jurassienne)

2.	� Einsetzen des provisorischen Büros der Synode durch 
den Alterspräsidenten

3.	� Gesamterneuerungswahlen für die Synode; Kenntnis-
nahme

4.	� Wahl von zwölf Synodemitgliedern als Stimmenzäh-
lende (zwei pro Fraktion)

5.	 Wahl des Büros der Synode
5.1	 Wahl des Präsidiums 2022–2024
5.2	 Wahl des Vizepräsidiums 2022–2024
5.3	� Wahl einer deutschsprachigen Synodesekretärin / eines 

deutschsprachigen Synodesekretärs und eines franzö-
sischsprachigen Synodesekretärs

6.	 Inpflichtnahme der Mitglieder des Synodebüros
7.	 Wahl des Synodalrats
7.1	 Wahl des Präsidiums

7.2	 Wahl des Vertreters des kirchlichen Bezirks Jura
7.3	 Wahl der übrigen fünf Mitglieder
7.4	� Wahl des Vizepräsidiums (aus der Zahl der gewählten 

Mitglieder)
8.	 Wahl der Mitglieder der Synodekommissionen
8.1	� Wahl der Mitglieder der Geschäftsprüfungskommission 

(11 Mitglieder)
8.2	� Wahl der Mitglieder der Finanzkommission (9 Mitglieder)
8.3	� Wahl der Mitglieder der Gesprächssynodenkommission 

(6 Mitglieder)
8.4	� Wahl des Präsidiums und der Mitglieder der Rekurs-

kommission (3 Mitglieder / 2 Ersatzmitglieder)
9.	� Wahl der 14 Abgeordneten in die Synode der Evangelisch-

reformierten Kirche Schweiz (EKS)
10.	� Inpflichtnahme der Mitglieder der Synode und des Sy-

nodalrates anlässlich der Gottesdienstfeier im Berner 
Münster

CIRCULAIRE  
DU CONSEIL SYNODAL

K r e i s s c h r e i b e n / C i r c u l a i r e  1 0 / 2 0 2 2

Amtliches Publikationsorgan der  
Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn

Organe des publications officielles des  
Eglises réformées Berne-Jura-Soleure

F S Y N O D E  C O N S T I T U T I F ,  

2  N O V E M B R E  2 0 2 2

Ordre du jour
1.	� Accueil par Monsieur Pierre Ammann (Fraction juras-

sienne), le doyen des députées et députés au Synode 
2.	� Désignation du bureau provisoire du Synode par le 

doyen
3.	� Elections générales au Synode; information
4.	� Election de douze députées et députés au Synode à la 

fonction de scrutatrices et scrutateurs (deux par fraction)
5.	� Election du bureau du Synode
5.1	� Election de la présidence pour les années 2022–2024

5.2	� Election de la vice-présidence pour les années 2022–
2024

5.3	� Election d’un secrétaire francophone et d’une secré-
taire / d’un secrétaire germanophone

6.	� Assermentation des membres du bureau du Synode
7.	� Election du Conseil synodal
7.1	� Election de la présidence
7.2	� Election du représentant de l’arrondissement ecclésias-

tique du Jura
7.3	� Election des cinq autres membres
7.4	� Election de la vice-présidence (parmi les membres élus)
8.	� Election des commissions permanentes du Synode
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8.1	� Election des membres de la commission d’examen de 
gestion (11 membres)

8.2	� Election des membres de la commission des finances 
(9 membres) 

8.3	� Election des membres de la commission du Synode 
de réflexion (6 membres)

8.4	� Election de la présidence et des membres de la com-
mission des recours (3 membres / 2 membres sup-
pléants)

9.	� Election des 14 déléguées et délégués au Synode de 
l’Eglise évangélique réformée de Suisse (EERS)

10.	� Assermentation des députées et députés au Synode et 
du Conseil synodal lors de la cérémonie qui suit le Sy-
node à la Collégiale de Berne

WINTERSYNODE, 22.–23. NOVEMBER 2022

Traktandenliste
Besinnung und Gebet: Fraction Jurassienne
1.	 Eröffnung durch die Synodepräsidentin
2.	� Protokoll der Sommersynode vom 24./25. Mai 2022;  

Genehmigung
3.	 �Bericht der Geschäftsprüfungskommission (GPK) an 

die Wintersynode; Kenntnisnahme
4.	� Finanzplan 2024–2027; Aussprache und Kenntnisnahme
5.	 Neuer Webauftritt; Bericht
6.	� Motion der Synodalen Eva Leuenberger und Christoph 

Knoch betreffend Finanzierung der Studienurlaube für 
Pfarrpersonen; Umsetzung und Abschreibung

7.	� Ersatz Telefonanlage der gesamtkirchlichen Dienste, 
Abrechnung Verpflichtungskredit; Kenntnisnahme

8.	� Kirchliche Trauung für gleichgeschlechtliche Paare; 
Revision der Kirchenordnung (2. Lesung)

9.	� Verein Relimedia; Genehmigung unbefristete wieder-
kehrende Ausgaben

10.	� Kredit «Migrationskirchen und Integration»; Zwischen-
bericht

11.	 Budget 2023; Genehmigung

Neue Vorstösse
12.	 Motion
13.	 Postulat
14.	 Evtl. dringliche Motionen
15.	 Evtl. dringliche Postulate
16.	 Interpellationen
16.1	�Interpellation des Synodalen Rolf Schneeberger:  

«Neues Rollenmodell der Regionalpfarrämter»
17.	 Fragestunde
18.	 Evtl. Resolutionen, Petitionen

F S Y N O D E  D ’ H I V E R ,  

2 2 – 2 3  N O V E M B R E  2 0 2 2

Ordre du jour

Méditation et prière: Fraction jurassienne
1.	 Accueil par la présidente du Synode
2.	� Procès-verbal du Synode d’été des 24–25 mai 2022;  

approbation
3.	� Rapport de la commission d’examen de gestion (CEG) 

à l’attention du Synode d’hiver; information
4.	 Plan financier 2024–2027; débat et information
5.	 Nouveau site internet; rapport
6.	� Motion de la députée au Synode Eva Leuenberger et 

du député au Synode Christoph Knoch concernant le 
financement des congés d’études des pasteures et des 
pasteurs; mise en œuvre et classement

7.	� Remplacement de la centrale téléphonique des services 
généraux de l’Eglise, arrêté de compte du crédit d’en-
gagement; prise de connaissance

8.	� Bénédiction du mariage pour les couples de même 
sexe; révision du Règlement ecclésiastique (2e lecture)

9.	� Association Relimedia; approbation de dépenses pé-
riodiques non limitées dans le temps

10.	� Crédit «Eglises de la migration et intégration»; rapport 
intermédiaire

11.	 Budget 2023; adoption

Interpellations nouvelles
12.	 Motion
13.	 Postulat
14.	 Ev. motions urgentes
15.	 Ev. postulats urgents
16.	 Interpellations
16.1	�Interpellation du député au Synode Rolf Schneeberger: 

«Nouveau modèle de rôles pour les ministères pasto-
raux régionaux»

17.	 Heure des questions
18.	 Pétitions, résolutions év.
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Synodewahlkreis Jura (Biel – Berner Jura)

Ammann Pierre Rue du Nord 7 2720 Tramelan bisher
Balz-Howald Marc Chemin des Palmiers 5 2504 Biel/Bienne bisher
Gfeller Jean Mario 2740 Moutier bisher
Schaer Raphaël Chemin de Compois 8 2533 Evilard bisher
Gmünder Reto Rue du Krähenberg 14 2503 Biel/Bienne bisher
Hoyer Marie-Louise Bartolomäusweg 13c 2504 Biel/Bienne bisher
Zulauf Catalfamo Sylviane Rue de Büren 26 2504 Biel/Bienne bisher
Manson Nadine chemin de la scierie 45 F 2504 Biel/Bienne bisher
Schmid Jean-Marc La Gourbache 10 2735 Malleray-Bévilard bisher
Vaucher Annelise Chemin des Pâturages 1 2612 Cormoret bisher

Synodewahlkreis Solothurn

Fankhauser Barbara Florastrasse 15 4500 Solothurn bisher
Gerber Robert Erlenstrasse 17 2540 Grenchen bisher
Schär Sven Molerweg 32 2540 Grenchen bisher
Leuenberger Hans Gehrstrasse 230 4574 Nennigkofen bisher
Bakaus Gerhard Hofacher 4 3298 Oberwil b. Büren/BE neu
Müller Markus M. Aareggerstrasse 19 4500 Solothurn bisher
Begert Regula Hauptstrasse 38 4542 Luterbach neu
Joss Martin Amselweg 45B 4528 Zuchwil neu
Utiger Therese Niesenstrasse 6 4562 Biberist neu
Kleeb Heidi Stapfackerweg 7 4562 Biberist bisher
Wüthrich-Aebi Ruth Langendorfstrasse 19 4500 Solothurn bisher

Synodewahlkreis Seeland

Aebi-Aebischer Renata Jäissbergweg 9 2564 Bellmund bisher
Wyssenbach Paul Lyssstrasse 16a 3293 Dotzigen bisher
Bertholet Jean-Eric Schützengasse 29 2502 Biel/Bienne bisher
Drewes Robert Burgweg 31 3270 Aarberg bisher
Nater Daniel Eichholzweg 65 3053 Lätti neu
Huber-Müller Sandra Läusliweg 1 2543 Lengnau b. Biel neu
Gutfreund Susanne Richard-La-Nicca Weg 1A 2503 Biel/Bienne bisher
Klein Markus Oberer Planchesweg 20 2514 Ligerz bisher
Christen Corinne Eigerweg 1 3250 Lyss bisher
Schweizer Kaspar Kirchstrasse 29 2558 Aegerten bisher
Hafner Alexander Hauptstrasse 61 2562 Port neu
Zürcher Urs Jakob Dorfstrasse 24 3054 Schüpfen neu
Hasler Erika Nelkenweg 9 3250 Lyss neu
Mori Fritz Weidmoos 303 3283 Kallnach neu
von Allmen Dominik Jurastrasse 44 2503 Biel/Bienne bisher
Hasler Donald Dorfstrasse 23 3234 Vinelz neu
Haslebacher Corinne Lindergut 1a 3232 Ins bisher
Rudin Daniel Küfergasse 7 2565 Jens bisher
Daum Magdalena Frenschenbergstrasse 14 2575 Gerolfingen bisher
Spiess Karin Löschgatterweg 8 2542 Pieterlen bisher
Tshibangu Lubilanji Noël Schmiedweg 22 2503 Biel/Bienne neu
Zurschmiede Regula Lerchenberg 1 3266 Wiler b. Seedorf bisher
Moser-Weimar Irmela Montligstrasse 23 2575 Täuffelen bisher
3 Sitze vakant

SYNODE

Gesamterneuerungswahlen 2022, Wahlergebnisse

Im Rahmen der Gesamterneuerungswahlen 2022 sind die folgenden, in kirchlichen Angelegenheiten stimmberechtig-
ten Personen in die Synode gewählt worden:
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Synodewahlkreis Oberaargau

Sala Veni Marika Turnhallestrasse 19 4912 Aarwangen neu
Bangerter Fritz Oenzgasse 9 3362 Niederönz bisher
Mauron Peter Mutzbachweg 1 3475 Riedtwil bisher
Käser Christine Beundenrain 54 4932 Lotzwil neu
Sutter Amanda Poststrasse 11 4923 Wynau bisher
Ochsenbein Christoph Äusserer Gsteigweg 10 4914 Roggwil BE neu
Hallauer Urs Blumenstrasse 12 4900 Langenthal neu
Bösiger Stephan Oberhardstrasse 15 4900 Langenthal neu
Gerber Madeleine Schwalbenweg 17 4704 Niederbipp bisher
Iseli Andreas Jurastrasse 43 3380 Wangen an der Aare neu
Oppliger Vincenz Tulpenweg 33 4934 Madiswil neu
Zöllig Kathrin Bahnstrasse 29 4932 Lotzwil bisher
Nyfeler Margret Bifang 17 4955 Gondiswil bisher
Schiess Patrick Blumenweg 9a 4950 Huttwil bisher
Schneeberger Rolf Weissensteinstrasse 4 3362 Niederönz bisher
Zehnder Ursula Bänihaus 1 4952 Eriswil bisher
Zurlinden Martin Oeleweg 14 4537 Wiedlisbach bisher

Synodewahlkreis Unteres Emmental

Schenk Marlies Knubel 552 3413 Kaltacker neu
Dubach Manuel Kirchbühl 26 3400 Burgdorf bisher
Keller Kathrin Ersigenstrasse 23 3422 Kirchberg neu
Jakob Christoph Bernstrasse 32 3315 Bätterkinden bisher
Leuenberger Margaretha Neumatt 592 3419 Biembach neu
Rossi-Weber Gian-Enrico Dorfstrasse 8 3472 Wynigen bisher
Burri Andreas Alpenstrasse 29 3400 Burgdorf bisher
Heuberger Ursula Dorfstrasse 60 3423 Ersigen bisher
Galli Christoph Krauchthalstrasse 58 3414 Oberburg bisher
Witschi-Bossert Katharina Burgdorfstrasse 2 3324 Hindelbank bisher
Adrian Christian Carlos Kirchgasse 4 3414 Oberburg neu
Wisler Annette Finkenweg 6 3400 Burgdorf neu

Synodewahlkreis Oberemmental

Salzmann Ruth Längfeldhubel 327 3537 Eggiwil bisher
Geering Beat Lempigenstrasse 23 3457 Wasen im Emmental bisher
Bigler-Vögeli Ursula Oberdorfstrasse 13 3438 Lauperswil bisher
Haldemann-Hirschi Ruth Bad 509 3551 Oberfrittenbach neu
Castelberg Theodor Reto Neufeldstrasse 3B 3454 Sumiswald bisher
Aegerter Ernst Gerbehüsi 80 6197 Schangnau bisher
Flückiger Gigon Anne Twären 31 3556 Trub neu
Sallmann Martin Dorfstrasse 17 3432 Lützelflüh bisher
Tschanz-Rickli Monika Moosmatt 306 3534 Signau bisher
Lehmann Käthi Reckenberg 1 3417 Rüegsau neu
Beyeler Renate Dorothea Dorfstrasse 102 3437 Rüderswil neu
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Synodewahlkreis Bern-Mittelland Nord

Furer Susanne Mööslimatt 22 3037 Herrenschwanden neu
Häsler Martin Riedweg 12 3043 Uettligen neu
Lüthi Ernst Kappelisackerstrasse 57 3063 Ittigen bisher
Etter-Ramseyer Maria Dorfplatz 4 3045 Meikirch bisher
Müller Monika Meisenweg 42 3302 Moosseedorf bisher
Infanger-Furter Pia Lutertalstrasse 75 3065 Bolligen bisher
Streiff Jürg Kirchgässli 25 3322 Urtenen-Schönbühl neu
Wäckerlin Forster Elisabeth Oberfeldstrasse 26C 3067 Boll bisher
Kauz Sophie Wahlackerstrasse 49 3052 Zollikofen bisher
Oesch Hans Ulrich Flüestrasse 30 3176 Neuenegg neu
Miller Claudia Murtenstrasse 72 3202 Frauenkappelen bisher
Wyss Regula Etzelkofenstrasse 31 3308 Grafenried bisher
von Niederhäusern Ursula Epinette 63 1797 Münchenwiler bisher
Hügli Matthias Moosgasse 19 3053 Münchenbuchsee neu
Staub David Risere 22 3303 Jegenstorf bisher
Marti Daniel Sonneggstrasse 3 3076 Worb bisher
Studer Hanni Wiesenstrasse 34 3072 Ostermundigen bisher
Tännler Urs Promenadenstrasse 34 3076 Worb bisher
Ruch-Reck Elisabeth Erlenweg 11 3063 Ittigen bisher
Affolter Hans Fluh 75 Juchlishaus 3204 Rosshäusern bisher
1 Sitz vakant

Synodewahlkreis Bern-Stadt

Brenner Claudia Flurstrasse 14A 3014 Bern bisher
Sahlfeld Konrad Fabrikstrasse 18a 3012 Bern neu
Jans-Troxler Bettina Lorrainestrasse 4 3013 Bern bisher
Jütte Stephan Schanzeneckstrasse 25 3012 Bern bisher
Zumbrunn Anna Konsumstrasse 10 3007 Bern bisher
Müller Sonja Keltenstrasse 99 3018 Bern bisher
Suter Max Florastrasse 30 3005 Bern bisher
Ficker Stähelin Daniel Bürglenstrasse 29 3006 Bern bisher
Hergert Ann Katrin Chutzenstrasse 66 3007 Bern bisher
Schmid Andreas U. Friedlistrasse 12 3006 Bern bisher
Steck Bernard Thunstrasse 11 3112 Allmendingen b. Bern bisher
Schranz Lydia Schänzlistrasse 43 3013 Bern bisher
Amstutz Dominic Freiburgstrasse 149 3008 Bern bisher
Walther Steiger Dorothea Reichenbachstrasse 87a 3004 Bern bisher
Rothen Janine Rabbentalstrasse 65 3013 Bern bisher
Zaugg-Ott Kurt Melchtalstrasse 15/6 3014 Bern bisher
Bürki Andreas Morgenstrasse 69 3018 Bern bisher

Synodewahlkreis Bern-Mitteland Süd

Loosli Stephan Kramgasse 5 3506 Grosshöchstetten bisher
Heiniger Mirjam Bächlen 152 3508 Arni b. Biglen neu
Wittwer 
Frauenknecht

Katrin Stockhornweg 16 3123 Belp neu

Beutler-Hunziker Christoph E. Worbstrasse 69 3113 Rubigen bisher
Pudney Hannelore Hagwiesenstrasse 5 3122 Kehrsatz bisher
Egger Martin Winkelmattstrasse 11 3510 Konolfingen bisher
Schmider Elisabeth Moosweg 6 3532 Zäziwil bisher
Kilchenmann 
Siegrist

Elisabeth Amselweg 11 3073 Gümligen bisher
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Grossenbacher 
Zimmermann

Anna Maja Stutz 42 3126 Gelterfingen neu

Joder Hans Ulrich Kühlewilstrasse 38 3086 Englisberg bisher
Perucchi Manuel Kranichweg 20 3074 Muri b. Bern neu
Koshy Verena Zur Station 7 3145 Niederscherli bisher
Vuilleumier Jonathan Hölzlenen 473 3154 Rüschegg Heubach neu
Rickenbacher Theo Schwandenhubelstrasse 19 B 3098 Schliern b. Köniz neu
Lanz Andreas Wangentalstrasse 241 3173 Oberwangen b. Bern bisher
Meister Daniel Pappelweg 4 3672 Oberdiessbach bisher
Moser Ivo Bogengässli 24 3172 Niederwangen b. Bern bisher
Wahlen Marianne Sonnmattweg 16 3110 Münsingen neu
Häberli-
von Siebenthal

Anne Maria Thunstrasse 16a 3113 Rubigen bisher

Stähli Michael Muhlernstrasse 3 3098 Köniz neu
Aufschläger Michael Zelgweg 14 3150 Schwarzenburg neu
Rüegsegger Ulrich Breiten 1 3088 Rüeggisberg bisher
Berger Katrin Ried 502 3673 Linden bisher
Roth Daniel Göttschmannsriedstrasse 4 3183 Albligen neu
Weber Elvira Seftigenstrasse 119c 3123 Belp bisher
Ruef Lukas Bahnhofstrasse 24 3127 Mühlethurnen bisher
Hossmann Fritz Thalgutstrasse 5 3115 Gerzensee bisher
Frey Matthias Könizbergstrasse 9 3097 Liebefeld neu
1 Sitz vakant

Synodewahlkreis Thun

Graf Herbert Hünibachstrasse 15 3652 Hilterfingen bisher
Dubach-Zeller Christine Stockentalstrasse 60 3632 Oberstocken bisher
Diethelm Eliane Hännisweg 5C 3645 Gwatt (Thun) neu
Christen Rolf Fellerstrasse 18B 3604 Thun bisher
Aebersold Christine Ibach 11 3615 Heimenschwand bisher
Wyttenbach Marianne Dürrenweid 42 3616 Schwarzenegg bisher
Schär Verena Obermatt 7 3624 Goldiwil (Thun) neu
Bregulla Schafroth Elisabeth Fellerstrasse 13 3604 Thun bisher
Schlatter Helen Zita Weidli 1 3633 Amsoldingen neu
Werthmüller 
Straubhaar

Maja Bel-Air-Weg 5 3600 Thun bisher

Junger Silvia Eisenbahnstrasse 65 3645 Gwatt (Thun) bisher
Schultz Schibler Nicole Moosweg 3 3661 Uetendorf bisher
Zimmermann Andreas Lerchenfeldstrasse 23A 3603 Thun neu
Schoch Robert Unteres Räftli 8 3655 Sigriswil bisher
Straubhaar Tina Schützenstrasse 21 3627 Heimberg bisher
Hoffmann Nils Grundbachstrasse 16 3665 Wattenwil bisher
Zürcher-Delachaux Barbara Dorfstrasse 95 3534 Signau bisher
Sieber Nico Tobias Niedermatt 26 E 3638 Pohlern neu
Zürcher Céline Hohgantweg 20 3612 Steffisburg neu
Neuhaus Paul Talgütli 36 3623 Teuffenthal b. Thun bisher
Baumann Marlen Hofacker 3 3662 Seftigen bisher

Synodewahlkreis Obersimmental-Saanen

Klopfenstein-
Dutoit

Hans-Ulrich Bühlbergstrasse 15 3775 Lenk im Simmental bisher

Burri-Tanner Daniel Bettlersmatteweg 19 3778 Schönried neu
Wampfler Albert Schwarzenmatt 416 3766 Boltigen bisher
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Synodewahlkreis Frutigen-Niedersimmental

Bürgi Kimena Gygerweg 8 3700 Spiez neu
Heimberg Katharina Bühl 203 3765 Oberwil i. Simmental bisher
Wehren-Bucher Arnold Landstrasse 100 3715 Adelboden bisher
Küng Walter Angen 11 3753 Oey neu
Kunz-Wenger Gerhard Kientalstrasse 11 3713 Reichenbach im Kandertal neu
Lauener-Rolli Marianne Adelbodenstrasse 8 3714 Frutigen neu
Zurbrügg Rudolf Simmenfluhstrasse 1 3752 Wimmis bisher
Meuli-Thomas Verena Bühlermatte 15 3703 Aeschi b. Spiez bisher
Jäggi Jakob Blüemlisalpstrasse 44 3718 Kandersteg bisher

Synodewahlkreis Interlaken-Oberhasli

von Zimmermann Karin Pfarrhaus 3804 Habkern bisher
Wächter Werner Obere Goldey 87 A 3800 Unterseen neu
Bietenhard Adrian Vinzenz Sagistutz 4 3818 Grindelwald neu
Rufibach Melchior Hauptstrasse 7 3860 Meiringen neu
Liechti Remo unter der Fuhre 4 3812 Wilderswil bisher
Rychener-Baumann Andreas Hauptstrasse 46 3853 Niederried b. Interlaken neu
Philipona Alain Allmend 70B 3814 Gsteigwiler bisher
Forster Madjar Jacqueline Ursula Rossen 1294 d 3823 Wengen bisher
Bangerter-Tanner Astrid Hausenstrasse 14 3860 Meiringen bisher
von Bergen-Beeler Stéphanie Blatti 333 f 6085 Hasliberg Goldern bisher

Gegen diese Wahlen kann innert drei Tagen seit der vor-
liegenden Veröffentlichung Beschwerde beim Verwal-
tungsgericht des Kantons Bern geführt werden (Art. 22 Abs. 
1 i.V.m. 23 Abs. 2 lit. a Landeskirchengesetz vom 21. März 
2018 (LKG, BSG 410.11), Art. 2 Abs. 2 Übereinkunft zwischen 
den Ständen Bern und Solothurn betreffend die kirchlichen 
Verhältnisse in den evangelisch-reformierten Kirchgemein-

den des Bucheggberges und der Bezirke Solothurn, Lebern 
und Kriegstetten vom 23. Dezember 1958 (BSG 411.232.12-1), 
Art. 165 Gesetz über die politischen Rechte vom 5. Juni 2012 
(PRG, BSG 141.1)  i.V.m. Art. 60 Abs. 3 Gesetz über die Ver-
waltungsrechtspflege vom 23. Mai 1989 (VRPG, BSG 155.21) 
sowie Art. 74 Abs. 2 lit. a1 VRPG).

Synodewahlkreis Jura (Evangelisch-reformierte Kirche des Kantons Jura) 
Die Evangelisch-reformierte Kirche des Kantons Jura hat zudem gestützt auf Art. 5 Abs. 2 der Jura-Konventionen (KES 
71.120 / 71.130) die folgenden Personen als Abgeordnete der jurassischen Kirche gewählt:

Mathys Hans-Peter Rue du Jura 1 2800 Delémont neu
Walther Jean-Louis Sur la Côte 216 2905 Courtedoux neu
1 Sitz vakant

Bern, 25. Oktober 2022	 Evangelisch-reformierter Synodalverband Bern-Jura
	 Kirchenkanzlei
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SYNODE

Elections générales 2022, résultats des élections

Dans le cadre des élections générales 2022 au Synode pour l’année en cours, les personnes suivantes, toutes munies du 
droit de vote en matière ecclésiastique, ont été élues au Synode:

Cercle électoral synodal du Jura (Bienne – Jura bernois)

Ammann Pierre Rue du Nord 7 2720 Tramelan sortant
Balz-Howald Marc Chemin des Palmiers 5 2504 Bienne sortant
Gfeller Jean Mario 2740 Moutier sortant
Schaer Raphaël Chemin de Compois 8 2533 Evilard sortant
Gmünder Reto Rue du Krähenberg 14 2503 Bienne sortant
Hoyer Marie-Louise Bartolomäusweg 13c 2504 Bienne sortante
Zulauf Catalfamo Sylviane Rue de Büren 26 2504 Bienne sortante
Manson Nadine Chemin de la scierie 45 F 2504 Bienne sortante
Schmid Jean-Marc La Gourbache 10 2735 Malleray-Bévilard sortant
Vaucher Annelise Chemin des Pâturages 1 2612 Cormoret sortante

Cercle électoral synodal de Soleure

Fankhauser Barbara Florastrasse 15 4500 Soleure sortante
Gerber Robert Erlenstrasse 17 2540 Granges sortant
Schär Sven Molerweg 32 2540 Granges sortant
Leuenberger Hans Gehrstrasse 230 4574 Nennigkofen sortant
Bakaus Gerhard Hofacher 4 3298 Oberwil b. Büren/BE nouveau
Müller Markus M. Aareggerstrasse 19 4500 Soleure sortant
Begert Regula Hauptstrasse 38 4542 Luterbach nouvelle
Joss Martin Amselweg 45B 4528 Zuchwil nouveau
Utiger Therese Niesenstrasse 6 4562 Biberist nouvelle
Kleeb Heidi Stapfackerweg 7 4562 Biberist sortante
Wüthrich-Aebi Ruth Langendorfstrasse 19 4500 Soleure sortante

Cercle électoral synodal du Seeland

Aebi-Aebischer Renata Jäissbergweg 9 2564 Bellmund sortante
Wyssenbach Paul Lyssstrasse 16a 3293 Dotzigen sortant
Bertholet Jean-Eric Schützengasse 29 2502 Bienne sortant
Drewes Robert Burgweg 31 3270 Aarberg sortant
Nater Daniel Eichholzweg 65 3053 Lätti nouveau
Huber-Müller Sandra Läusliweg 1 2543 Longeau nouvelle
Gutfreund Susanne Richard-La-Nicca Weg 1A 2503 Bienne sortante
Klein Markus Oberer Planchesweg 20 2514 Gléresse sortant
Christen Corinne Eigerweg 1 3250 Lyss sortante
Schweizer Kaspar Kirchstrasse 29 2558 Aegerten sortant
Hafner Alexander Hauptstrasse 61 2562 Port nouveau
Zürcher Urs Jakob Dorfstrasse 24 3054 Schüpfen nouveau
Hasler Erika Nelkenweg 9 3250 Lyss nouvelle
Mori Fritz Weidmoos 303 3283 Kallnach nouveau
von Allmen Dominik Jurastrasse 44 2503 Bienne sortant
Hasler Donald Dorfstrasse 23 3234 Vinelz nouveau
Haslebacher Corinne Lindergut 1a 3232 Anet sortante
Rudin Daniel Küfergasse 7 2565 Jens sortant
Daum Magdalena Frenschenbergstrasse 14 2575 Gerolfingen sortante
Spiess Karin Löschgatterweg 8 2542 Perles sortante
Tshibangu Lubilanji Noël Schmiedweg 22 2503 Bienne nouveau
Zurschmiede Regula Lerchenberg 1 3266 Wiler b. Seedorf sortante
Moser-Weimar Irmela Montligstrasse 23 2575 Täuffelen sortante
3 sièges vacants
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Cercle électoral synodal de Haute-Argovie

Sala Veni Marika Turnhallestrasse 19 4912 Aarwangen nouvelle
Bangerter Fritz Oenzgasse 9 3362 Niederönz sortant
Mauron Peter Mutzbachweg 1 3475 Riedtwil sortant
Käser Christine Beundenrain 54 4932 Lotzwil nouvelle
Sutter Amanda Poststrasse 11 4923 Wynau sortante
Ochsenbein Christoph Äusserer Gsteigweg 10 4914 Roggwil BE nouveau
Hallauer Urs Blumenstrasse 12 4900 Langenthal nouveau
Bösiger Stephan Oberhardstrasse 15 4900 Langenthal nouveau
Gerber Madeleine Schwalbenweg 17 4704 Niederbipp sortante
Iseli Andreas Jurastrasse 43 3380 Wangen an der Aare nouveau
Oppliger Vincenz Tulpenweg 33 4934 Madiswil nouveau
Zöllig Kathrin Bahnstrasse 29 4932 Lotzwil sortante
Nyfeler Margret Bifang 17 4955 Gondiswil sortante
Schiess Patrick Blumenweg 9a 4950 Huttwil sortant
Schneeberger Rolf Weissensteinstrasse 4 3362 Niederönz sortant
Zehnder Ursula Bänihaus 1 4952 Eriswil sortante
Zurlinden Martin Oeleweg 14 4537 Wiedlisbach sortant

Cercle électoral synodal du Bas-Emmental

Schenk Marlies Knubel 552 3413 Kaltacker nouvelle
Dubach Manuel Kirchbühl 26 3400 Berthoud sortant
Keller Kathrin Ersigenstrasse 23 3422 Kirchberg nouvelle
Jakob Christoph Bernstrasse 32 3315 Bätterkinden sortant
Leuenberger Margaretha Neumatt 592 3419 Biembach nouvelle
Rossi-Weber Gian-Enrico Dorfstrasse 8 3472 Wynigen sortant
Burri Andreas Alpenstrasse 29 3400 Berthoud sortant
Heuberger Ursula Dorfstrasse 60 3423 Ersigen sortante
Galli Christoph Krauchthalstrasse 58 3414 Oberburg sortant
Witschi-Bossert Katharina Burgdorfstrasse 2 3324 Hindelbank sortante
Adrian Christian Carlos Kirchgasse 4 3414 Oberburg nouveau
Wisler Annette Finkenweg 6 3400 Berthoud nouvelle

Cercle électoral synodal du Haut-Emmental

Salzmann Ruth Längfeldhubel 327 3537 Eggiwil sortante
Geering Beat Lempigenstrasse 23 3457 Wasen im Emmental sortant
Bigler-Vögeli Ursula Oberdorfstrasse 13 3438 Lauperswil sortante
Haldemann-Hirschi Ruth Bad 509 3551 Oberfrittenbach nouvelle
Castelberg Theodor Reto Neufeldstrasse 3B 3454 Sumiswald sortant
Aegerter Ernst Gerbehüsi 80 6197 Schangnau sortant
Flückiger Gigon Anne Twären 31 3556 Trub nouvelle
Sallmann Martin Dorfstrasse 17 3432 Lützelflüh sortant
Tschanz-Rickli Monika Moosmatt 306 3534 Signau sortante
Lehmann Käthi Reckenberg 1 3417 Rüegsau nouvelle
Beyeler Renate Dorothea Dorfstrasse 102 3437 Rüderswil nouvelle

Cercle électoral synodal de Berne-Mittelland Nord

Furer Susanne Mööslimatt 22 3037 Herrenschwanden nouvelle
Häsler Martin Riedweg 12 3043 Uettligen nouveau
Lüthi Ernst Kappelisackerstrasse 57 3063 Ittigen sortant
Etter-Ramseyer Maria Dorfplatz 4 3045 Meikirch sortante
Müller Monika Meisenweg 42 3302 Moosseedorf sortante
Infanger-Furter Pia Lutertalstrasse 75 3065 Bolligen sortante
Streiff Jürg Kirchgässli 25 3322 Urtenen-Schönbühl nouveau
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Wäckerlin Forster Elisabeth Oberfeldstrasse 26C 3067 Boll sortante
Kauz Sophie Wahlackerstrasse 49 3052 Zollikofen sortante
Oesch Hans Ulrich Flüestrasse 30 3176 Neuenegg nouveau
Miller Claudia Murtenstrasse 72 3202 Frauenkappelen sortante
Wyss Regula Etzelkofenstrasse 31 3308 Grafenried sortante
von Niederhäusern Ursula Epinette 63 1797 Villars-les-Moines sortante
Hügli Matthias Moosgasse 19 3053 Münchenbuchsee nouveau
Staub David Risere 22 3303 Jegenstorf sortant
Marti Daniel Sonneggstrasse 3 3076 Worb sortant
Studer Hanni Wiesenstrasse 34 3072 Ostermundigen sortante
Tännler Urs Promenadenstrasse 34 3076 Worb sortant
Ruch-Reck Elisabeth Erlenweg 11 3063 Ittigen sortante
Affolter Hans Fluh 75 Juchlishaus 3204 Rosshäusern sortant
1 siège vacant

Cercle électoral synodal de Berne-Ville

Brenner Claudia Flurstrasse 14A 3014 Berne sortante
Sahlfeld Konrad Fabrikstrasse 18a 3012 Berne nouveau
Jans-Troxler Bettina Lorrainestrasse 4 3013 Berne sortante
Jütte Stephan Schanzeneckstrasse 25 3012 Berne sortant
Zumbrunn Anna Konsumstrasse 10 3007 Berne sortante
Müller Sonja Keltenstrasse 99 3018 Berne sortante
Suter Max Florastrasse 30 3005 Berne sortant
Ficker Stähelin Daniel Bürglenstrasse 29 3006 Berne sortant
Hergert Ann Katrin Chutzenstrasse 66 3007 Berne sortante
Schmid Andreas U. Friedlistrasse 12 3006 Berne sortant
Steck Bernard Thunstrasse 11 3112 Allmendingen b. Bern sortant
Schranz Lydia Schänzlistrasse 43 3013 Berne sortante
Amstutz Dominic Freiburgstrasse 149 3008 Berne sortant
Walther Steiger Dorothea Reichenbachstrasse 87a 3004 Berne sortante
Rothen Janine Rabbentalstrasse 65 3013 Berne sortante
Zaugg-Ott Kurt Melchtalstrasse 15/6 3014 Berne sortant
Bürki Andreas Morgenstrasse 69 3018 Berne sortant

Cercle électoral synodal de Berne-Mittelland Sud

Loosli Stephan Kramgasse 5 3506 Grosshöchstetten sortant
Heiniger Mirjam Bächlen 152 3508 Arni b. Biglen nouvelle
Wittwer Frauen-
knecht

Katrin Stockhornweg 16 3123 Belp nouvelle

Beutler-Hunziker Christoph E. Worbstrasse 69 3113 Rubigen sortant
Pudney Hannelore Hagwiesenstrasse 5 3122 Kehrsatz sortante
Egger Martin Winkelmattstrasse 11 3510 Konolfingen sortant
Schmider Elisabeth Moosweg 6 3532 Zäziwil sortante
Kilchenmann 
Siegrist

Elisabeth Amselweg 11 3073 Gümligen sortante

Grossenbacher 
Zimmermann

Anna Maja Stutz 42 3126 Gelterfingen nouvelle

Joder Hans Ulrich Kühlewilstrasse 38 3086 Englisberg sortant
Perucchi Manuel Kranichweg 20 3074 Muri b. Bern nouveau
Koshy Verena Zur Station 7 3145 Niederscherli sortante
Vuilleumier Jonathan Hölzlenen 473 3154 Rüschegg Heubach nouveau
Rickenbacher Theo Schwandenhubelstrasse 19 B 3098 Schliern b. Köniz nouveau
Lanz Andreas Wangentalstrasse 241 3173 Oberwangen b. Bern sortant
Meister Daniel Pappelweg 4 3672 Oberdiessbach sortant
Moser Ivo Bogengässli 24 3172 Niederwangen b. Bern sortant
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Wahlen Marianne Sonnmattweg 16 3110 Münsingen nouvelle
Häberli-von 
Siebenthal

Anne Maria Thunstrasse 16a 3113 Rubigen sortante

Stähli Michael Muhlernstrasse 3 3098 Köniz nouveau
Aufschläger Michael Zelgweg 14 3150 Schwarzenburg nouveau
Rüegsegger Ulrich Breiten 1 3088 Rüeggisberg sortant
Berger Katrin Ried 502 3673 Linden sortante
Roth Daniel Göttschmannsriedstrasse 4 3183 Albligen nouveau
Weber Elvira Seftigenstrasse 119c 3123 Belp sortante
Ruef Lukas Bahnhofstrasse 24 3127 Mühlethurnen sortant
Hossmann Fritz Thalgutstrasse 5 3115 Gerzensee sortant
Frey Matthias Könizbergstrasse 9 3097 Liebefeld nouveau
1 siège vacant

Cercle électoral synodal de Thoune

Graf Herbert Hünibachstrasse 15 3652 Hilterfingen sortant
Dubach-Zeller Christine Stockentalstrasse 60 3632 Oberstocken sortante
Diethelm Eliane Hännisweg 5C 3645 Gwatt (Thoune) nouvelle
Christen Rolf Fellerstrasse 18B 3604 Thoune sortant
Aebersold Christine Ibach 11 3615 Heimenschwand sortante
Wyttenbach Marianne Dürrenweid 42 3616 Schwarzenegg sortante
Schär Verena Obermatt 7 3624 Goldiwil (Thoune) nouvelle
Bregulla Schafroth Elisabeth Fellerstrasse 13 3604 Thoune sortante
Schlatter Helen Zita Weidli 1 3633 Amsoldingen nouvelle
Werthmüller 
Straubhaar

Maja Bel-Air-Weg 5 3600 Thoune sortante

Junger Silvia Eisenbahnstrasse 65 3645 Gwatt (Thoune) sortante
Schultz Schibler Nicole Moosweg 3 3661 Uetendorf sortante
Zimmermann Andreas Lerchenfeldstrasse 23A 3603 Thoune nouveau
Schoch Robert Unteres Räftli 8 3655 Sigriswil sortant
Straubhaar Tina Schützenstrasse 21 3627 Heimberg sortante
Hoffmann Nils Grundbachstrasse 16 3665 Wattenwil sortant
Zürcher-Delachaux Barbara Dorfstrasse 95 3534 Signau sortante
Sieber Nico Tobias Niedermatt 26 E 3638 Pohlern nouveau
Zürcher Céline Hohgantweg 20 3612 Steffisburg nouvelle
Neuhaus Paul Talgütli 36 3623 Teuffenthal b. Thun sortant
Baumann Marlen Hofacker 3 3662 Seftigen sortante

Cercle électoral synodal du Haut-Simmental-Gessenay

Klopfenstein-
Dutoit

Hans-Ulrich Bühlbergstrasse 15 3775 Lenk im Simmental sortant

Burri-Tanner Daniel Bettlersmatteweg 19 3778 Schönried nouveau
Wampfler Albert Schwarzenmatt 416 3766 Boltigen sortant

Cercle électoral synodal de Frutigen-Bas-Simmental

Bürgi Kimena Gygerweg 8 3700 Spiez nouvelle
Heimberg Katharina Bühl 203 3765 Oberwil i. Simmental sortante
Wehren-Bucher Arnold Landstrasse 100 3715 Adelboden sortant
Küng Walter Angen 11 3753 Oey nouveau
Kunz-Wenger Gerhard Kientalstrasse 11 3713 Reichenbach im Kandertal nouveau
Lauener-Rolli Marianne Adelbodenstrasse 8 3714 Frutigen nouvelle
Zurbrügg Rudolf Simmenfluhstrasse 1 3752 Wimmis sortant
Meuli-Thomas Verena Bühlermatte 15 3703 Aeschi b. Spiez sortante
Jäggi Jakob Blüemlisalpstrasse 44 3718 Kandersteg sortant
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Cercle électoral synodal de Interlaken-Oberhasli

von Zimmermann Karin Pfarrhaus 3804 Habkern sortante
Wächter Werner Obere Goldey 87 A 3800 Unterseen nouveau
Bietenhard Adrian Vinzenz Sagistutz 4 3818 Grindelwald nouveau
Rufibach Melchior Hauptstrasse 7 3860 Meiringen nouveau
Liechti Remo unter der Fuhre 4 3812 Wilderswil sortant
Rychener-Baumann Andreas Hauptstrasse 46 3853 Niederried b. Interlaken nouveau
Philipona Alain Allmend 70B 3814 Gsteigwiler sortant
Forster Madjar Jacqueline Ursula Rossen 1294 d 3823 Wengen sortante
Bangerter-Tanner Astrid Hausenstrasse 14 3860 Meiringen sortante
von Bergen-Beeler Stéphanie Blatti 333 f 6085 Hasliberg Goldern sortante

Un recours peut être formé contre les présentes élections 
dans les trois jours suivant cette publication devant le Tri-
bunal administratif du canton de Berne (art. 22 al. 1 en 
relation avec art. 23 al. 2 let. a loi sur les Eglises nationales 
bernoises du 21 mars 2018 (LEgN, RSB 410.11), art. 2 al. 2 
Convention entre les Etats de Berne et de Soleure concer-
nant la situation confessionnelle des paroisses réformées 

évangéliques du Bucheggberg et des districts de Soleure, 
Lebern et Kriegstetten du 23 décembre 1958 (RSB 411.232.12-
1), art. 165 loi sur les droits politiques du 5 juin 2012 (LDP, 
RSB 141.1) en relation avec art. 60 al. 3 loi sur la procédure 
et la juridiction administratives du 23 mai 1989 (LPJA, RSB 
155.21) et art. 74 al. 2 let. a1 LPJA).

Cercle électoral synodal du Jura (Eglise réformée du Canton du Jura)
En outre, vu l’art. 5 al. 2 des «Conventions jurassiennes» (RLE 71.120/71.130), l’Eglise évangélique réformée du Jura a élu 
les personnes suivantes en tant que délégués de l’Eglise du Jura:

Mathys Hans-Peter Rue du Jura 1 2800 Delémont nouveau
Walther Jean-Louis Sur la Côte 216 2905 Courtedoux nouveau
1 siège vacant

Berne, le 25 octobre 2022	 Union synodale réformée évangélique Berne-Jura
	 La chancellerie de l’Eglise

KOLLEKTENAUFRUF: WEIHNACHTEN 2022

Diejenigen unterstützen, die vergessen gehen, 
im Kongo und in der Schweiz

Der Scheinwerfer der Nachrichten bestimmt einen grossen 
Anteil dessen, was wir wahrnehmen. Da erinnert uns Weih-
nachten daran, dass dieser Scheinwerfer nie auf das schutz-
bedürftige Leben des Kindes in der Krippe gefallen wäre. 
Wir vertrauen darauf, dass im Licht des Glaubens niemand, 
auch nicht das Kind in der Krippe, vergessen geht.

In diesem Sinne ist die Hälfte der diesjährigen Weih-
nachtskollekte für die Auslandarbeit des HEKS im Kongo 
bestimmt. Inmitten der Kämpfe zwischen Armee und Re-
bellengruppen in der Provinz Nord-Kivu versucht das HEKS 
die Ernährung der Menschen zu sichern. Die lokalen 
Bauernfamilien werden beim Anbau von Maniok und Mais 
sowie bei der gemeinschaftlichen Organisation in Form 
von Kooperativen unterstützt. So wird auch in der tiefen 
Krise lokale Entwicklung ermöglicht.

Mit dem hälftigen Inlandteil der Kollekte erhalten ab-
gewiesene Asylsuchende Beistand, die nicht in ihr Her-

kunftsland zurückkehren können und deshalb über lange 
Zeit mit der minimalen Nothilfe leben müssen. Die Wider-
sprüche dieser Situation werden schon lange von kirch
lichen Kreisen kritisiert. Verschiedene kleine Organisa
tionen, die dieses Problem sichtbar machen und die 
Betroffenen unterstützen, sollen begünstigt werden: Riggi-
Asyl, offenes Scherli, Solidaritätsnetz Bern, Spiez Solidar, 
der Verein «Alle Menschen» und der ökumenische Mittags-
tisch St. Marien, Bern.

Weihnachten leuchtet überall!

Der Synodalrat bedankt sich herzlich für die Kollekte.

Weitere Informationen zur Weihnachtskollekte: 
www.refbejuso.ch/kollekten

http://www.refbejuso.ch/kollekten
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F A P P E L  À  L A  C O L L E C T E :  N O Ë L  2 0 2 2

Solidaires des laissés-pour-compte, au Congo et 
en Suisse

Notre perception du monde est en grande partie détermi-
née par les projecteurs de l’actualité. Noël nous rappelle 
alors que ces projecteurs ne se seraient jamais tournés vers 
l’Enfant vulnérable dans la crèche. Nous sommes convain-
cus qu’à la lumière de la foi personne, pas même l’Enfant 
de la crèche, n’est laissé pour compte.

C’est dans cet esprit que la moitié de la collecte de Noël 
de cette année est destinée aux activités de l’EPER au 
Congo. L’EPER tente d’assurer l’alimentation de la popula-
tion dans la province du Nord Kivu secouée par des com-
bats entre l’armée et des groupes rebelles. Elle soutient les 
familles paysannes locales dans la culture du manioc et 
du maïs ainsi que dans l’organisation communautaire en 
coopératives. Ainsi, même en période de crise profonde, 
le développement local est possible.

L’autre moitié de la collecte destinée à la Suisse per-
mettra d’assister des requérantes et requérants d’asile dé-

F R É S U L T A T  D E S  C O L L E C T E S

Collecte de Pentecôte 2022
La collecte de Pentecôte dédiée au thème: «Offres de loisirs 
et de répit pour les personnes atteintes de démence et leurs 
proches» a permis de récolter 61’526.05 de francs. Elle a été 
versée à l’association Alzheimer Berne (CHF 51’271.65) et à 
l’association Alzheimer Soleure (CHF 10’254.40). Résultats 
des années précédentes: 2021: CHF 46’323.08, 2020: CHF 
36’520.35, 2019: CHF 62’212.15.

boutés qui ne peuvent pas retourner dans leur pays d’ori-
gine et qui sont donc contraints de vivre de l’aide d’urgence 
minimale à long terme. Les milieux ecclésiastiques pointent 
depuis longtemps les contradictions de cette situation. 
Plusieurs petites organisations qui attirent l’attention sur 
ce problème et aident les personnes concernées pourront 
bénéficier d’un soutien financier grâce à la collecte: Rig-
gi-Asyl, offenes Scherli, l’association Solidaritätsnetz Bern 
(Réseau de solidarité de Berne), Spiez Solidar, l’association 
«Alle Menschen» («Tous les êtres humains») et les tables de 
midi œcuméniques de St-Marien à Berne (ökumenischer 
Mittagstisch St. Marien, Bern).

L’esprit de Noël rayonne partout!

Le Conseil synodal vous remercie de tout cœur pour cette 
collecte.

Informations supplémentaires sur la collecte de Noël:
www.refbejuso.ch/fr/collectes

KOLLEKTENERGEBNIS

Pfingstkollekte 2022

Die Pfingstkollekte zum Rahmenthema: «Freizeit- und Ent-
lastungsangebote für demenzbetroffene Menschen und 
deren Angehörigen» ergab 61’526.05 Franken. Sie wurde 
an den Verein Alzheimer Bern (51’271.65 Franken) und an 
den Verein Alzheimer Solothurn (10’254.40 Franken) ver-
geben. Ergebnisse der Vorjahre: 2021: CHF 46’323.08, 2020: 
CHF 36’520.35, 2019: CHF 62’212.15.
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AMTSEINSETZUNGEN / INSTALLATIONS

Neue Pfarrpersonen / 
Nouvelles pasteures et nouveaux pasteurs
Pfrn. Manuela Ott und Pfrn. Monika Britt, in der Kirch
gemeinde Matthäus Bern und Bremgarten. Die Amtsein-
setzung findet am Freitag, 21. Oktober 2022 in der Kirche 
Matthäus statt, als Installatorin wirkt Pfrn. Esther Schweizer.

Pfr. Patrick Moser, in der Kirchgemeinde Bürglen Die Amts-
einsetzung findet am 23. Oktober 2022 in der Kirche Bürg-
len statt, als Installator wirkt Pfr. Ueli Tobler.

Pfr. Christoph Schneider, in der Kirchgemeinde Köniz, Kreis 
Niederscherli. Die Amtseinsetzung findet am 30. Oktober 
2022 in der Kirche Niederscherli statt, als Installatorin wirkt 
Pfrn. Dietlind Mus.

Pfr. Samuel Hug, von Metalchurch. Die Amtseinsetzung 
findet am 6. November 2022 im SOHO Wangen a. d. Aare 
statt, als Installator wirkt Pfr. Dr. Daniel Meister.

http://www.refbejuso.ch/fr/collectes

